
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                         18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :      18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:   20 - 21 Seara studenţilor 

JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 

►  ... toate mamele din biserică – 

Dumnezeu să le dea înţelepciunea şi 

răbdarea de a-şi educa copiii pentru a 

creşte şi a deveni adevărate caractere, 

care să trăiască aşa cum a trăit Isus! 
 

►  ... cei care vor încheia un 

legământ cu Domnul duminica 

viitoare. Domnul să le binecuvân-

teze hotărârea, să le întărească 

credinţa în El şi să le umple inimile de 

bucuria mântuirii Lui! 
 

“Până la bătrâneţea voastră Eu voi fi 

acelaşi, până la cărunteţea voastră vă 

voi sprijini. V-am purtat, şi tot vreau 

să vă mai port, să vă sprijin şi să vă 

mântuiesc.” (Isaia 46:4) 

Să ne rugăm 

pentru: 

  ATENŢIE 

  

În fiecare dimineaţă 
 

În fiecare dimineaţă, 
când râde cerul luminos, 
în fiecare zi din viaţă 
sunt fericit că sunt al lui  
        Cristos! 
 

În fiecare zi senină, 
când mii de flori aduc prinos, 
mi-e inima de cântec plină 
şi-s fericit că sunt al lui Cristos! 
 

În fiecare clipă sfântă, 
plutind ca vântul mângâios, 
întregu-mi dor spre zări se-avântă 
şi-s fericit că sunt al lui Cristos! 
 

Căci dacă anii vieţii zboară 
şi cer senin de-a pururi nu-i, 
dar Domnul meu e-o primăvară 
când fericit voi fi mereu al Lui! 

 

               Costache Ioanid 
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“Voi binecuvânta pe Domnul în orice vreme; 

lauda Lui va fi totdeauna în gura mea.” 
 Psalmul 34:1 

 

Fii bucuros chiar şi în mijlocul necazurilor! 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
    “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

A ş vrea ca începând de astăzi să începi să crezi din nou că Dumnezeu 
lucrează pentru tine şi că El are un plan deosebit pentru viaţa ta. Când ai 

încetat să crezi asta, când a fost momentul în care ţi-ai dat seama că nu mai are rost să 

crezi, căci până şi cuvintele Sale nu se duc la îndeplinire? Îţi spun astăzi, crede! Nu te da 

bătut privind lucrurile pentru care lupţi şi visele în care crezi, luptă până la revărsatul 

zorilor ca lucrurile în care crezi să devină realitate. Nu există biruinţă fără luptă! Se 

spune că cele mai frumoase lucruri din lume vin la noi prin lacrimi şi durere. Nu te 

aştepta să fie uşor. Aşteaptă-te să doară atât de tare încât să plângi. Dumnezeu nu te-a 

chemat la o viaţă confortabilă, ci te-a chemat să lupţi în armata Sa. Iar acolo nu este uşor 

pentru că trebuie să lupţi împotriva celor ce sunt împotriva Sa. Şi sunt mulţi oameni care 

sunt împotriva Sa.  

 Dar tu fii plin de pace! Continuă să speri şi crede din toată inima ta în 

promisiunile Sale. El are gânduri de pace pentru tine, ca să-ţi dea un viitor şi o nădejde. 

Aşa că, pentru tine nu există lucruri rele în viitor, ci există un viitor necunoscut care este 

încredinţat pe deplin unui Dumnezeu care cunoaşte totul. Aşa că nu te îngrijora! Ce 

poate veni în viaţa ta, dacă nu doar ceea ce este îngăduit de Dumnezeu? Te găseşti într-o 

strâmtorare? Caută să-I aduci Lui laude şi pentru asta, fiind mulţumitor cu ceea ce ai 

momentan.                       (continuare în pag. 3) 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/isaia/46/4/#4
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE EVANGHELICE  

DIN TIMIŞOARA 

 
Biserica Penticostală 

  

SPERANŢA 
 

Date generale:  Biserica Speranţa s-a deschis în anul 

1993, în cartierul Mehala, pe strada Cernăuţi, nr. 49. 

Aici a fost începută construirea unei clădiri a bisericii, 

care urma să fie inaugurată în decembrie 2000, până la 

această dată credincioşii adunându-se la demisolul noii 

clădiri. Biserica Speranţa este formată din peste 500 de membri, care sunt păstoriţi de 

fraţii Dorel Rus şi Aurel Avram. 

Salutul bisericii: "Dumnezeul speranţei să vă umple de toată bucuria şi pacea pe care 

o dă credinţa, pentru ca, prin puterea Duhului Sfânt, să fiţi tari în speranţă!" (Romani  

15:13)  

Motive de rugăciune: Să-I cerem lui Dumnezeu reuşită în dreptul tuturor lucrărilor din 

biserică, în special în dreptul celei de misiune: misiunea din Banatul Sârbesc, cea din 

penitenciare şi cea de la Găvojdia. Apoi, să ne rugăm pentru sănătatea fratelui pastor 

Dorel Rus - Domnul să-şi desăvârşească lucrarea de vindecare în el. Dumnezeu să facă 

din biserica Speranţa un loc plin de slava Lui unde oamenii sa-L întâlnească pe 

Mântuitorul.  I. T.    

 Duminică, 10 martie - Dariu Iorgoni, Tabita Marcu, Eusebiu Stănilă 
 Luni, 11 martie - Adrian Criste, Ciprian Meseşan 
 Marţi, 12 martie - Cristian Chimiveş, Teodor Laze, Adela Micşa 
 Miercuri, 13 martie - Selia Alăzăroae, Silvia Cârcu 
 Joi, 14 martie - Ciprian Artugyan 
 Vineri, 15 martie - Maria Borcoi, Emanuela Busuioc,  
                Angela Filip, Felician Ignat                 
 Sâmbătă, 16 martie - Lucian Băla, David Gruia, Ciprian Gurban 
 

“Căci Eu ştiu gândurile pe care le am cu privire la voi, zice Domnul, gânduri de pace, 
şi nu de nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o nădejde.” (Ier. 29:11) 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

 

  

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

Nu te mâhni pe Dumnezeu pentru că treci prin multe necazuri, fiindcă ele pot fi 

o pricină minunată de a-L slăvi pe El. Căci, la urma urmelor trăim pentru Domnul, nu 

pentru confortul nostru, nici pentru bucuriile noastre. Nu, ci bucuriile noastre se găsesc 

înaintea Sa şi desfătările veşnice la dreapta Sa (Psalmul 16:11). 

Viaţa noastră este în mâna lui Dumnezeu, de aceea când viaţa ne este 

împresurată şi cu lacrimi, nu numai cu petale de trandafir, trebuie să învăţăm să acceptăm 

orice încercare cu bucurie, chiar dacă ne va fi greu. 
 Speră! Visează! Crede! Nu va mai trece mult timp şi El va lucra pentru tine chiar 
dacă ţie îţi este greu. Ai observat că, în ciuda necazurilor prin care treci, El îţi pune în 
inimă speranţă? Găseşti în tine acea fărâmă de speranţă care-ţi luminează paşii în 
suferinţele prin care treci. Fii liniştit, căci El nu e departe. Lasă-ţi frica deoparte, căci El 
este Dumnezeu care ţine Universul în palmele Sale. Aşa că fii plin de speranţă! Totul în 
viaţa ta este aşa cum ar trebui să fie şi în curând Domnul va lucra pentru tine! Până 
atunci, laudă-L pe El!  www.crestintotal.ro 

Rezistă tentaţiei de a rezolva problema! Nu este nicio greşeală în a accepta că 

suferim şi în a ne comporta ca atare. Nu trebuie să ne forţăm să trecem peste 

suferinţă şi nu trebuie să îi forţăm nici pe ceilalţi, atunci când suntem în postura de a 

alina pe cineva. 

Acceptă că este un timp pentru toate! Pentru a ilustra acest sfat, S. Smith face o 

paralelă cu moartea şi învierea Domnului Iisus Christos. La fel cum învierea nu a 

avut loc după cinci sau zece minute de la moarte, tot aşa un creştin trebuie să 

înţeleagă şi să înveţe că există un proces pentru fiecare lucru şi că acest proces are 

un scop.  

Fii dispus să te vindeci treptat! O viaţă tulburată de durere seamănă cu un avion 

care s-a prăbuşit. Supravieţuitorul trebuie să se apropie de rămăşiţele avionului 

pentru a descoperi ce s-a întâmplat şi 

ce se poate face mai departe. Deşi 

dureros, procesul este necesar, iar o 

ignorare sau evitare a problemei nu 

ajută la rezolvarea acesteia.  

Renunţă la a mai controla totul! 

Deşi durerea, suferinţa şi pierderea 

celor dragi fac parte din viaţă, 

adevărata salvare nu vine de la noi, 

ci de la Dumnezeu.   

            Psihologul creştin Stephanie S. Smith - 

                             www.semneletimpului.ro  

Cum pot creştinii să treacă mai uşor peste suferinţă? 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/ieremia/29/11/#11
http://www.semneletimpului.ro

